ПРОЕКТ
Администрация Новоржевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________________ №__________
                               г. Новоржев

Внесение изменений в постановление Администрации Новоржевского района от 14.12.2023 № 209 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортного обслуживания населения на территории  Новоржевского муниципального округа»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Новоржевского района 07.12.2023 № 199 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Новоржевский муниципальный округ» Администрация Новоржевского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Новоржевского района от 14.12.2023 № 209 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортного обслуживания населения на территории Новоржевского муниципального округа»» согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Земля новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по ЖКХ, дорожной деятельности, архитектуре, градостроительству, транспорту и связи.

	Глава Новоржевского муниципального округа

	Л.М. Трифонова

Согласовано:
Заместитель Главы Администрации
Новоржевского муниципального округа
по ЖКХ, дорожной деятельности,
архитектуре, градостроительству,
транспорту и связи                                                                         Д.А. Тимофеев

Проект подготовил:
Начальник по дорожной деятельности,
транспорту и связи Администрации
Новоржевского муниципального округа                                      О.Е. Алексеева

Приложение
к постановлению Администрации
Новоржевского муниципального округа
от  __________________  № __________

Паспорт
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие транспортного обслуживания населения на территории  Новоржевского муниципального округа»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по дорожной деятельности, транспорту и связи Администрации Новоржевского муниципального округа

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем развития современной и эффективной автомобильной дорожной инфраструктуры

	Задачи муниципальной программы
	1. Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Новоржевского муниципального округа

	Целевые показатели цели муниципальной программы
	1. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %;
2. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям (в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения), %;.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Новоржевского муниципального округа

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2028гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Всего
(руб.)
	2024 год

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	32170075,00
	16056075,00

	7979000,00
	8135000,00

	местный бюджет
	86977950,25
	28127182,57
	28982595,96
	29868171,72

	иные источники

	всего по источникам
	119148025,25
	44183257,57
	36961595,96
	38003171,72

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Сохранение автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2. Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям (в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения);

[bookmark: Par448]
5.Ресурсное обеспечение  Программы

Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета  муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования подпрограммы на 2024 - 2028 годы  составит 119148025,25 рублей, в том числе:

на 2024 год – 44183257,57 рублей;
на 2025 год – 36961595,96 рублей;
на 2026 год – 38003171,72 рублей.
на 2027 год – 0 рублей;
на 2028 год – 0 рублей.

Паспорт
подпрограммы муниципальной программы «Развитие транспортного обслуживания населения на территории  Новоржевского муниципального округа»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Новоржевского муниципального округа

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы
	 Отдел по дорожной деятельности, транспорту и связи Администрации Новоржевского муниципального округа

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Задачи подпрограммы муниципальной программы
	1. Повышение качества сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Целевые показатели цели подпрограммы муниципальной программы
	1. Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %;
2. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, %;

	Основные мероприятия, входящие в состав подпрограммы
	1.Реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании;

	Сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной программы
	2024-2028 гг.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы
	Источники
	Всего
(руб.)
	2024 год

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	32170075,00
	16056075,00

	7979000,00
	8135000,00
	0
	0

	местный бюджет
	86977950,25
	28127182,57
	28982595,96
	29868171,72
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	119148025,25
	44183257,57
	36961595,96
	38003171,72
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы муниципальной программы
	1. Сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2. Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям (в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения);

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета  муниципального образования на соответствующий финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования подпрограммы на 2024 - 2028 годы  составит 119148025,25 рублей, в том числе:

на 2024 год – 44183257,57 рублей;
на 2025 год – 36961595,96 рублей;
на 2026 год – 38003171,72 рублей.
на 2027 год – 0 рублей;
на 2028 год – 0 рублей.

[bookmark: Par454]Приложение 3
к муниципальной программе
 «Развитие транспортного обслуживания населения
на территории  Новоржевского муниципального округа»

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках муниципальной программы
[bookmark: _GoBack]«Развитие транспортного обслуживания населения
на территории  Новоржевского муниципального округа»

	№
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя объема, услуги (работы), единица измерения
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) тыс.руб.

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Подпрограмма 1 «Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Новоржевского муниципального округа»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.
«Реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в  муниципальном образовании»

	1.1.1
	Иная деятельность 1
Содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных  дорожных сооружений на них
	Протяженность дорог, км
	654,244
	654,244
	654,244
	0
	0
	27965,00
	28902,00
	29786,00
	0
	0

	1.1.2
	Иная деятельность 2
 Осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

	 Площадь а/б покрытия, кв.м.
	3000
	3050
	3100
	0
	0
	11951,00
	7979,00
	8135,00
	0
	0

Приложение 4
к муниципальной программе
 «Развитие транспортного обслуживания населения
на территории  Новоржевского муниципального округа»

Ресурсное обеспечение реализации  муниципальной программы

	«Развитие транспортного обслуживания населенияНаименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия,
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Расходы ( руб.), годы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

«Развитие транспортного обслуживания населения
на территории  Новоржевского муниципального округа»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	44183257,57
	36951595,96
	38003171,72
	0
	0
	119138025,25

	Подпрограмма 1
«Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Новоржевского муниципального округа»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	44183257,57
	36951595,96
	38003171,72
	0
	0
	119138025,25

	Основное мероприятие 1.1
«Реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в  муниципальном образовании»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	44183257,57
	36951595,96
	38003171,72
	0
	0
	119138025,25

	Мероприятие 1.1.1
«Содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	27965000,00
	28902000,00
	29786000,00
	0
	0
	86653000,00

	1.1.2 «Осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	11951000,00
	7979000,00
	8135000,00
	0
	0
	28065000,00

	1.1.3 «Расходы по субсидии местным бюджетам из областного бюджета на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию автомобильных дорог»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	3000000,00
	0
	0
	0
	0
	3000000,00

	1.1.4 «Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам из областного бюджета на создание условий для осуществления организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы, между поселениями до образовательной организации и обратно»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	1105075,00
	0
	0
	0
	0
	1105075,00

	1.1.5. «Софинансирование расходов на осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	120717,17
	80595,96
	82171,72
	0
	0
	283484,85

	1.1.6. «Софинансирование субсидии местным бюджетам из областного бюджета на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым  объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	30303,03
	0
	0
	0
	0
	30303,03

	1.1.7.  «Софинансирование иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на создание условий для осуществления организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы, между поселениями до образовательной организации и обратно»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	11162,37
	0
	0
	0
	0
	11162,37

Приложение 5
к муниципальной программе
 «Развитие транспортного обслуживания
населения на территории
Новоржевского муниципального округа»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения  реализации муниципальной программы
«Развитие транспортного обслуживания населения на территории
Новоржевского муниципального округа

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия,
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы ( руб.), годы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

«Развитие транспортного обслуживания населения
на территории  Новоржевского муниципального округа»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	44183257,57
	36961595,96
	38003171,72
	0
	0
	119138025,25

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	16056075,00
	7979000,00
	8135000,00
	0
	0
	32170075,00

	Местный бюджет
	28127182,57
	28982595,96
	29868171,72
	0
	0
	86977950,25

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1
«Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Новоржевского муниципального округа»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	44183257,57
	36961595,96
	38003171,72
	0
	0
	119138025,25

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	16056075,00
	7979000,00
	8135000,00
	0
	0
	32170075,00

	Местный бюджет
	28127182,57
	28982595,96
	29868171,72
	0
	0
	86977950,25

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
«Реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в  муниципальном образовании»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	44183257,57
	36961595,96
	38003171,72
	0
	0
	119138025,25

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	16056075,00
	7979000,00
	8135000,00
	0
	0
	32170075,00

	Местный бюджет
	28127182,57
	28982595,96
	29868171,72
	0
	0
	86977950,25

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1.1
«Содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	27965000,00
	28902000,00
	29786000,00
	0
	0
	86653000,00

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	27965000,00
	28902000,00
	29786000,00
	0
	0
	86653000,00

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2 «Осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	11951000,00
	7979000,00
	8135000,00
	0
	0
	28065000,00

	Федеральный бюждет
	0
	00

	0
	0
	0

	Областной бюджет
	11951000,00
	7979000,00
	8135000,00
	0
	0
	28065000,00

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.3 «Расходы по субсидии местным бюджетам из областного бюджета на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию автомобильных дорог»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	3000000,00
	0
	0
	0
	0
	3000000,00

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	3000000,00
	0
	0
	0
	0
	3000000,00

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.4 «Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам из областного бюджета на создание условий для осуществления организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы, между поселениями до образовательной организации и обратно»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	1105075,00
	0
	0
	0
	0
	1105075,00

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	1105075,00
	0
	0
	0
	0
	1105075,00

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.5. «Софинансирование расходов на осуществление дорожной деятельности, а также капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	120717,17
	80595,96
	82171,72
	0
	0
	283484,85

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	120717,17
	80595,96
	82171,72
	0
	0
	283484,85

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.6. «Софинансирование субсидии местным бюджетам из областного бюджета на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым  объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	30303,03
	0
	0
	0
	0
	30303,03

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	30303,03
	0
	0
	0
	0
	30303,03

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.7.  «Софинансирование иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета на создание условий для осуществления организации бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы, между поселениями до образовательной организации и обратно»
	Администрация Новоржевского муниципального округа
	Всего
	11162,37
	0
	0
	0
	0
	11162,37

	Федеральный бюждет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	11162,37
	0
	0
	0
	0
	11162,37

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0